АКТ № 10-2021
выездной проверки (далее – контрольное мероприятие)
администрации Еткульского муниципального района 

(далее – объект контроля)
с. Еткуль                                                                                    «02» ноября 2021 г.
Контрольное мероприятие проведено на основании распоряжения администрации Еткульского муниципального района от «21» сентября 2021 г. № 1312 «О проведении плановой проверки» в соответствии с пунктом 5 Плана проведения проверок финансового управления администрации Еткульского муниципального района по внутреннему муниципальному финансовому контролю на 2021 год, утвержденного распоряжением администрации Еткульского муниципального района от 25.12.2020 г. № 1832.

Тема контрольного мероприятия проверка соблюдение законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Проверяемый период: с 01.01.2020 г. по 31.08.2021 г.
Контрольное мероприятие проведено уполномоченным на проведение контрольного мероприятия должностным лицом: 
ведущим специалистом отдела казначейского исполнения бюджета финансового управления администрации Еткульского муниципального района Нурмухаметовой Р.Р.
При проведении контрольного мероприятия проведены контрольные действия по документальному изучению в отношении бухгалтерских документов, документов об осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, по фактическому изучению путем осмотра.

Срок проведения контрольного мероприятия, не включая периоды ее приостановления, составил 20 рабочих дней с «04» октября 2021 года по «29» октября 2021 года.
Общие сведения об объекте контроля:
Полное наименование: администрация Еткульского муниципального района.
Сокращенное наименование: администрация Еткульского муниципального района. 

ИНН: 7430000485; ОГРН: 1027401635216. 
Код организации в соответствии с реестром участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса: 75302583.

Сведения о лицевых счетах, открытых в территориальных органах Федерального казначейства: 04693025830.
Сведения о лицевых счетах, открытых в финансовом управлении администрации Еткульского муниципального района:

03164130070МБ – лицевой счет получателя средств;

05364130070ВР – лицевой счет для учета операций со средствами во временном распоряжении.
Право подписи денежных и расчетных документов в проверяемый период предоставлено: 

Кузьменкову Ю.В., главе Еткульского муниципального района;
Владимировой Т.М., начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности.
Настоящим контрольным мероприятием установлено:
1. Соблюдение правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Закона о контрактной системе.
Согласно части 1 статьи 19 Закона о контрактной системе под нормированием в сфере закупок понимается установление требований к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам (в том числе предельной цены товаров, работ, услуг) и (или) нормативных затрат на обеспечение функций государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами, муниципальных органов (включая соответственно территориальные органы и подведомственные казенные учреждения, за исключением казенных учреждений, которым в установленном порядке формируется государственное (муниципальное) задание на оказание государственных (муниципальных) услуг, выполнение работ).

Для целей настоящей статьи под требованиями к закупаемым заказчиком товарам, работам, услугам понимаются требования к количеству, потребительским свойствам (в том числе характеристикам качества) и иным характеристикам товаров, работ, услуг, позволяющие обеспечить государственные и муниципальные нужды, но не приводящие к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской Федерации (часть 2 статьи 19 Закона о контрактной системе).

В проверяемом периоде действовали следующие нормативные акты по нормированию в сфере закупок:

Правила определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Еткульского муниципального района, отраслевыми органами администрации Еткульского муниципального района и подведомственными указанным органам казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденные постановлением администрации Еткульского муниципального района от 30.09.2016 г. № 337 (в редакции от 11.06.2021 г. № 447);

Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления Еткульского муниципального района и отраслевых органов администрации Еткульского муниципального района, в том числе подведомственных им казенных учреждений, утвержденные постановлением администрации Еткульского муниципального района от 30.09.2016 г. № 338 (в редакции от 02.07.2021 г. № 522).

Администрацией Еткульского муниципального района требования к закупаемым им и подведомственными казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) установлены постановлением администрации Еткульского муниципального района от 27.08.2021 г. № 650.

В перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, являющейся приложением 1 Правил, утвержденных постановлением администрации Еткульского муниципального района от 30.09.2016 г. № 337, включены ноутбуки, планшетные компьютеры, компьютеры персональные настольные, рабочие станции вывода, принтеры, сканеры, многофункциональные устройства, телефоны мобильные, некоторые группы автотранспортных средств, мебель металлическая для офисов и мебель деревянная для офисов.

Выборочной проверкой установлено, что администрацией Еткульского муниципального района в проверяемом периоде осуществлялись закупки товаров, включенные в утвержденный перечень:

1) «Компьютеры портативные массой не более 10 килограммов, такие как ноутбуки, планшетные компьютеры, карманные компьютеры, в том числе совмещающие функции мобильного телефонного аппарата, электронные записные книжки и аналогичная компьютерная техника. Пояснения по требуемой продукции: только ноутбуки, планшетные компьютеры». Технические характеристики в составе требований к закупаемым товарам не указаны. Установленная предельная цена на ноутбук для муниципальных должностей Еткульского МР – не более 60,0 тыс. рублей. 
Администрацией Еткульского муниципального района заключен  контракт № ПО05/2020-2237 от 21.05.2020 г. с ООО «Ситилинк» на сумму 46820,0 рублей, на поставку в том числе (приложение 1):

- ноутбука ACER Aspire 3 A317-51G-39ZL,  17.3", Intel Core i3 8145U 2.1, Ггц, 8 Гб, 256Гб SSD, nVidia GeForce MX230 – 2048 Мб, Linux, NX.HENER.016, черный – 1 шт. по цене 43690,0 рублей. Превышения предельной цены не установлено.
2) «Машины вычислительные электронные цифровые прочие, содержащие или не содержащие, в одном корпусе одно или два из следующих устройств для автоматической обработки данных запоминающие устройства, устройства ввода, устройства вывода. Пояснения по требуемой продукции: компьютеры персональные настольные, рабочие станции вывода». Технические характеристики в составе требований к закупаемым товарам не указаны. Тип (моноблок/системный блок и монитор).
Администрацией Еткульского муниципального района заключены 3 контракта (договора) с единственным поставщиком:

№ ПО01/2020-2015 от 22.01.2020 г. с ООО «Ситилинк» на сумму 36190,0 рублей на поставку (приложение 2):

- моноблока ACER Aspire C22-865,  21.5", Intel Core i3 8130U, 4Гб, 1000Гб, Intel UHD Graphics 620, Windows 10 Home, серебристый – 1 шт. по цене 36190,0 рублей. Согласно письму отдела муниципального имущества администрации Еткульского муниципального района от 25.10.2021 г. № 173 моноблок приобретен для заведующего МКДОУ «Коелгинский детский сад «Колосок» (приложение 3). Установленная предельная цена для руководителя муниципального учреждения – не более 60,0 тыс. рублей. Превышения предельной цены не установлено.
№ ПО12/2020-2632 от 01.12.2020 г. с ООО «Ситилинк» на сумму 81530,0 рублей, на поставку в том числе (приложение 4):

- моноблока ASUS А6432UAK-BA028D,  21.5", Intel Core i3 8130U, 4Гб, 256Гб SSD, Intel UHD Graphics 620, Endless, черный – 1 шт. по цене 34890,0 рублей. Согласно письму отдела муниципального имущества администрации Еткульского муниципального района от 25.10.2021 г. № 173 моноблок приобретен для начальника отдела общественной безопасности. Установленная предельная цена для главной и ведущей группы должностей – не более 80,0 тыс. рублей. Превышения предельной цены не установлено.
 № ПО12/2020-2662 от 04.12.2020 г. с ООО «Ситилинк» на сумму 179993,0 рублей, на поставку в том числе:

- моноблока ASUS А6432UAK-BA028D,  21.5", Intel Core i3 8130U, 4Гб, 256Гб SSD, Intel UHD Graphics 620, Endless, черный – 1 шт. по цене 34840,0 рублей. Согласно письму отдела муниципального имущества администрации Еткульского муниципального района от 25.10.2021 г. № 173 моноблок приобретен для начальника экономического отдела. Установленная предельная цена для главной и ведущей группы должностей – не более 80,0 тыс. рублей. Превышения предельной цены не установлено.

3) «Устройства ввода или вывода, содержащие или не содержащие в одном корпусе запоминающие устройства. Пояснения по требуемой продукции: принтеры, сканеры, многофункциональные  устройства». Технические характеристики в составе требований к закупаемым товарам не указаны.  Установленная предельная цена на многофункциональное устройство для главной и ведущей группы должностей, старшей группы должностей – не более 70,0 тыс. рублей.
Администрацией Еткульского муниципального района заключены 3 контракта с единственным поставщиком:

№ ПО12/2020-2632 от 01.12.2020 г. с ООО «Ситилинк» на сумму 81530,0 рублей, на поставку в том числе:

- МФУ лазерный KYOCERA Ecosys M2235DN, A4, лазерный, белый – 1шт. по цене 32000,0 рублей. Согласно письму отдела муниципального имущества администрации Еткульского муниципального района от 25.10.2021 г. № 173 многофункциональное устройство приобретено для начальника юридического отдела. Превышения предельной цены не установлено. 
№ ПО12/2020-2662 от 04.12.2020 г. с ООО «Ситилинк» на сумму 179993,0 рублей, на поставку в том числе:
- МФУ лазерный XEROX WorkCentre WC3335DNI, A4, лазерный, белый – 3 шт. по цене за единицу 23990,0 рублей. Согласно письму отдела муниципального имущества администрации Еткульского муниципального района от 25.10.2021 г. № 173 многофункциональные устройства приобретены: для ведущего специалиста Управления строительства и архитектуры, для ведущего специалиста земельного отдела Управления строительства и архитектуры, для начальника отдела бухгалтерского учета и отчетности. Превышения предельной цены не установлено.
- МФУ лазерный PANTUM M6700DW, A4, лазерный, белый – 1 шт. по цене 13990,0 рублей. Согласно письму отдела муниципального имущества администрации Еткульского муниципального района от 25.10.2021 г. № 173 многофункциональное устройство приобретено для начальника отдела общественной безопасности. Превышения установленной предельной цены не установлено.

№ ПО12/2020-2792 от 25.12.2020 г. с ООО «Ситилинк» на сумму 26420,0 рублей, на поставку:
- МФУ лазерный XEROX WorkCentre WC3335DNI, A4, лазерный, белый – 1 шт. по цене 26420,0 рублей.  Согласно письму отдела муниципального имущества администрации Еткульского муниципального района от 25.10.2021 г. № 173 многофункциональное устройство приобретено для пользования начальником отдела и тремя ведущими специалистами муниципального имущества. Превышения установленной предельной цены не установлено.

4) «Мебель металлическая для офисов». Код по ОКПД2 – 31.01.11. 
Администрацией Еткульского муниципального района заключен муниципальный контракт на поставку офисных кресел и стульев для нужд архивного отдела администрации Еткульского муниципального района от 10.08.2020 г. № 43/2020 с ООО «Эврика» (приложение 5): 

Кресло офисное – 1 шт. по цене 12000,0 рублей. Характеристика товара: экокожа, бежевое. 

Стул – 1 шт. по цене 4025,0 рублей. Характеристика товара: хромированный каркас, кожзам темно-коричневый.

Согласно письму отдела муниципального имущества администрации Еткульского муниципального района от 25.10.2021 г. № 173 кресло офисное, стул приобретены для начальника архивного отдела. 

Согласно перечню отдельных видов товаров, работ, услуг, являющемуся приложением 1 Правил, утвержденных постановлением администрации Еткульского муниципального района от 30.09.2016 г. № 337 (далее – Перечень), для главной и ведущей группы должностей установлены характеристики обивочного материала: предельное значение: искусственная кожа; возможные значения: искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы. Превышения предельного значения не установлено.

Кресло руководителя – 1 шт. по цене 9500,0 рублей. Характеристика товара: экокожа коричневая.

Стул – 1 шт. по цене 4025,0 рублей. Характеристика товара: хромированный каркас, кожзам темно-коричневый.

Согласно письму отдела муниципального имущества администрации Еткульского муниципального района от 25.10.2021 г. № 173 кресло руководителя, стул приобретены для ведущего специалиста архивного отдела. 

Согласно Перечню для старшей группы должностей установлены характеристики обивочного материала: предельное значение: ткань; возможные значения: нетканые материалы.

В нарушение Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Еткульского муниципального района, отраслевыми органами администрации Еткульского муниципального района и подведомственными указанным органам казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденных постановлением администрации Еткульского муниципального района от 30.09.2016 г. № 337, администрация Еткульского муниципального района приобрела кресло руководителя, стул для ведущего специалиста архивного отдела с превышением предельного значения характеристики обивочного материала. 

Таким образом, нарушение правил нормирования свидетельствует о нарушении части 1 статьи 18 Закона о контрактной системе, согласно которой в целях указанного Закона о контрактной системе обоснованной признается закупка, осуществляемая в соответствии с положениями статей 19 и 22 Закона о контрактной системе.

2. Определение и обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги.
Выборочной проверкой определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта (далее – НМЦК) при проведении аукционов в электронной форме установлено следующее (приложение 6): 

1) Аукцион в электронной форме на поставку вакцины для профилактики клещевого энцефалита по извещению № 0169300011921000113 от 30.04.2021, НМЦК – 137391,0 рублей. 

Согласно части 22 статьи 22 Закона о контрактной системе Правительство Российской Федерации вправе определить сферы деятельности, в которых при осуществлении закупок устанавливается порядок определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги и федеральные органы исполнительной власти, Государственную корпорацию по атомной энергии «Росатом», Государственную корпорацию по космической деятельности «Роскосмос», уполномоченные устанавливать такой порядок с учетом положений настоящего Федерального закона.

Приказом Министерства здравоохранения РФ от 19.12.2019 г. № 1064н утвержден Порядок определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок лекарственных препаратов для медицинского применения (далее – Порядок).  

Согласно пункту 2 Порядка цена единицы лекарственного препарата, начальная цена единицы лекарственного препарата устанавливается по одному наименованию (международному непатентованному наименованию, при отсутствии такого наименования - по группировочному или химическому наименованию, а также составу комбинированного лекарственного препарата) с учетом эквивалентных лекарственных форм и дозировок посредством:

а) применения методов, предусмотренных пунктами 1 и 3 части 1 статьи 22 Закона о контрактной системе;

б) расчета средневзвешенной цены в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка;

в) использования цены, которая рассчитывается автоматически в единой государственной информационной системе в сфере здравоохранения (далее - референтная цена) в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, сведения о которой предоставляются в единую информационную систему в сфере закупок  посредством информационного взаимодействия между указанными системами.

При обосновании НМЦК применен метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка).

Таким образом, в нарушение части 22 статьи 22 Закона о контрактной системе, пункта 2 Порядка обоснование НМЦК осуществлено не в соответствии с Порядком определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденным приказом Министерства здравоохранения РФ от 19.12.2019 г. № 1064н.
2) Аукцион в электронной форме на поставку металлического шкафа для одежды в комплекте со скамьей по извещению № 0169300011921000195 от 27.08.2021, НМЦК – 630865,92 рублей. 

Администрацией Еткульского муниципального района направлен запрос коммерческих предложений от 09.08.2021 г. № 130 на поставку металлических шкафов со скамьей, на который получены следующие коммерческие предложения:

от ООО «Металл-Завод» с предложенной ценой в размере 17391,0 рублей;

от ИП Шарманова О.В. с предложенной ценой в размере 14396,20 рублей.
Кроме того, при обосновании НМЦК использована информация, размещенная на сайте в сети «Интернет» с ценой в размере 14600,0 рублей.
НМЦК при проведении аукциона исчислена как сумма средних трех цен (коммерческие предложения №№ 1-3) и составила 15462,40 рублей. Всего за 51 шт. – 788582,40 рублей. Администрация Еткульского муниципального района, руководствуясь ч.2 ст.72 Бюджетного кодекса Российской Федерации приняла решение об установлении  НМЦК в соответствии с лимитами бюджетных обязательств в размере 630865,92 рублей.
В целях определения НМЦК, согласно обоснованию НМЦК, являющейся приложением к аукционной документации, администрацией Еткульского муниципального района в указанной закупке применен иной метод обоснования НМЦК – НМЦК установлена в пределах лимитов бюджетных обязательств. 

Однако частью 1 статьи 22 Закона о контрактной системе указанный метод обоснования НМЦК не предусмотрен.

Согласно части 12 статьи 22 Закона о контрактной системе в случае невозможности применения для определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), методов, указанных в части 1 настоящей статьи, заказчик вправе применить иные методы. В этом случае в обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), заказчик обязан включить обоснование невозможности применения указанных методов.
В обосновании НМЦК аукциона в электронной форме по извещению № 0169300011921000195 от 27.08.2021 г., являющейся приложением к аукционной документации, обоснование невозможности применения методов указанных в части 1 статьи 22 Закона о контрактной системе, не включено.
Таким образом, в нарушение части 12 статьи 22 Закона о контрактной системе в обосновании НМЦК не включено обоснование невозможности применения методов, указанных в части 1 статьи 22 Закона о контрактной системе.
Кроме того, частью 20 статьи 22 Закона о контактной системе определено, что федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок устанавливаются Методические рекомендации по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги.

Приказом Министерства экономического развития РФ от 02.10.2013 г. № 567 утверждены Методические рекомендации по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) (далее – Методические рекомендации).

Согласно пункту 2.1 Методических рекомендаций обоснование НМЦК заключается в выполнении расчета указанной цены с приложением справочной информации и документов либо с указанием реквизитов документов, на основании которых выполнен расчет. При этом в обосновании НМЦК, которое подлежит размещению в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не указываются наименования поставщиков (подрядчиков, исполнителей), представивших соответствующую информацию.
В обосновании НМЦК аукциона в электронной форме по извещению № 0169300011921000195 от 27.08.2021 г. указаны наименования поставщиков коммерческих предложений № 2, № 3.

В нарушение пункта 2.1 Методических рекомендаций указаны наименования поставщиков, представивших коммерческое предложение. 

Аналогичное нарушение в обосновании НМЦК аукциона в электронной форме на оказание услуг по проведению рыночной оценки ежегодного размера арендной платы земельных участков по извещению № 0169300011921000136 от 09.06.2021 г.
3) Аукцион в электронной форме на оказание услуг по проведению рыночной оценки ежегодного размера арендной платы земельных участков по извещению № 0169300011921000136 от 09.06.2021, НМЦК – 6666,66 рублей.
Администрацией Еткульского муниципального района направлены запросы коммерческих предложений от 15.04.2021 г. № 395зо, 12.05.2021 г. № 460зо о предоставлении сведений о стоимости проведения рыночной оценки ежегодного размера арендной платы земельного участка, на которые получены следующие коммерческие предложения:
с кадастровым номером 74:07:3100001:367:
от ООО «Центр экономического содействия» с предложенной ценой в размере 3000,0 рублей;
от ООО «Прайм консалтинг» с предложенной ценой в размере 3500,0 рублей;

от ООО «ПроСервисПермь» с предложенной ценой в размере 3500,0 рублей;
с кадастровым номером 74:07:3001002:1232:

от ООО «Центр экономического содействия» с предложенной ценой в размере 3000,0 рублей;
от ООО «Прайм консалтинг» с предложенной ценой в размере 3500,0 рублей;

от ООО «ПроСервисПермь» с предложенной ценой в размере 3500,0 рублей.
НМЦК при проведении аукциона исчислена как сумма средних трех цен (коммерческие предложения №№ 1-3) и составила 6666,66 рублей. 

Расхождений НМЦК с размещенным в составе документации об аукционе обоснованием НМЦК проверкой не установлено.

3. Соблюдение предусмотренных Законом о контрактной системе требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта. 
Согласно части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе исполнение контракта включает в себя следующий комплекс мер, реализуемых после заключения контракта и направленных на достижение целей осуществления закупки путем взаимодействия заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с гражданским законодательством и Законом о контрактной системе, в том числе:

1) приемку поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов поставки товара, выполнения работы, оказания услуги, предусмотренных контрактом, включая проведение в соответствии с Законом о контрактной системе экспертизы поставленного товара, результатов выполненной работы, оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

2) оплату заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта;

3) взаимодействие заказчика с поставщиком (подрядчиком, исполнителем) при изменении, расторжении контракта в соответствии со статьей 95 Закона о контрактной системе, применении мер ответственности и совершении иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) или заказчиком условий контракта.

В соответствии с частью 3 статьи 94 Закона о контрактной системе для проверки предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза результатов, предусмотренных контрактом, может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании контрактов, заключенных в соответствии с Законом о контрактной системе.

Согласно части 6 статьи 94 Закона о контрактной системе по решению заказчика для приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.

Частью 7 статьи 94 Закона о контрактной системе установлено, что приемка результатов отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в сроки, которые установлены контрактом, и оформляются документом о приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от подписания такого документа. В случае привлечения заказчиком для проведения указанной экспертизы экспертов, экспертных организаций при принятии решения о приемке или об отказе в приемке результатов отдельного этапа исполнения контракта либо поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги приемочная комиссия должна учитывать отраженные в заключении по результатам указанной экспертизы предложения экспертов, экспертных организаций, привлеченных для ее проведения.
В силу части 1 статьи 101 Закона о контрактной системе заказчик обязан осуществлять контроль за исполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Распоряжением администрации Еткульского муниципального района от 14.01.2020 г. № 39 утверждены состав приемочной комиссии для экспертизы и приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги и положение о приемочной комиссии для экспертизы и приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги (далее – Положение) (с изменениями от 06.03.2020 г. № 281, от 02.08.2021 г. № 1072) (приложение 7).
Согласно пункту 4.4 Положения решение комиссии оформляется актом экспертизы поставляемого товара.

В пункте 4.5 Положения установлено, что в случае заключения муниципального контракта в соответствии со статьей 93 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключение о проведении экспертизы поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги может быть в виде отметки на документах о приемке товара, выполненной работы, оказанной услуги, которое подписывается председателем комиссии.
Информация о проведении внутренней экспертизы по отдельным контрактам отражена ниже.

Выборочной проверкой исполнения условий контрактов проверено 7 муниципальных контрактов (договоров) на общую сумму 68763,66 рублей, установлено следующее:

1) Администрацией Еткульского муниципального района с ЧОУ «Современная школа бизнеса» заключен договор № ОО-26/20 от 20.02.2020 г. на возмездное оказание услуг (далее – Договор № ОО-26/20) на сумму 14600,0 рублей (приложение 8).
Счет на оплату № 24 от 26.02.2020 г., акт № 24 от 26.02.2020 г.
Согласно пункту 2.2 Договора № ОО-26/20 оплата производится Заказчиком в течение 5 рабочих дней после подписания акта об оказании услуг и выставления Исполнителем счета на оплату услуг путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в Договоре, т.е. по 04.03.2020 г. 

Согласно заявке на оплату расходов № 312 от 10.03.2020 г. оплата произведена 10.03.2020 г. на сумму 14600,0 рублей с нарушением пункта 2.2 Договора № ОО-26/20.
Отметка о проведении экспертизы оказанной услуги на акте отсутствует.
В нарушение требований частей 1, 3 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона о контрактной системе, экспертиза оказанной услуги по Договору № ОО-26/20 не проводилась.
2) Администрацией Еткульского муниципального района с ООО «Центр экономического содействия» заключен муниципальный контракт № 24-2020 от 06.05.2020 г. на оказание услуг (далее – Контракт № 24-2020) на сумму 7875,71 рублей (приложение 9).
Согласно пункту 1.7 Контракта № 24-2020 срок оказания услуг – в 1 этап в течение 10 рабочих дней, с даты подписания контракта, т.е. по 25.05.2021 г.

Счет на оплату № 360 от 10.06.2020 г., акт оказанных услуг от 10.06.2020 г. Нарушение срока оказания услуг 12 рабочих дней.
В случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) (часть 6 статьи 34 Закона о контрактной системе).

Согласно пункту 6.2 Контракта № 24-2020 в случае просрочки исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Исполнителем обязательств, предусмотренных Контрактом, Заказчик направляет Исполнителю требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения Исполнителем обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных Контрактом и фактически исполненных Исполнителем (пункт 6.3 Контракта № 24-2020).

В нарушение части 6 статьи 34 Закона о контрактной системе, пункта 6.2 Контракта № 24-2020 требование об уплате неустоек (штрафов, пеней) администрацией Еткульского муниципального района не направлялось.

В акте экспертизы поставляемого товара от 21.04.2021 г. установлено, что результат исполнения контракта соответствует условиям контракта и подлежит приемке.
В связи нарушением срока поставки товара (оказания услуг, выполнения работ) аналогичное нарушение в следующих контрактах (приложение 10):
пункта 7.3 муниципального контракта № 32-2020 от 09.06.2020 г. на разработку эскиза, печать и поставку грамот, благодарностей писем для нужд администрации Еткульского муниципального района с ООО «Городская типография» на сумму 10776,50 рублей;
пункта 6.2 муниципального контракта № 34-2020 от 05.06.2020 г. на оказание услуг с ООО «Центр экономического содействия» на сумму 7264,10 рублей;

пункта 6.2 муниципального контракта № 45-2020 от 02.09.2020 г. на оказание услуг с ООО «Прайм консалтинг» на сумму 6969,96 рублей;

пункта 6.2 муниципального контракта № 48-2020 от 09.09.2020 г. на оказание услуг по оценке ежегодного размера арендной платы земельных участков, находящихся в собственности Еткульского муниципального района, с ООО «Профит-Оценка» на сумму 3777,43 рублей;
пункта 6.2 муниципального контракта № 329 от 20.11.2020 г. с ООО «Эксперт-М» на сумму 17500,0 рублей.

Выборочной проверкой на соответствие поставленного товара условиям контракта проверено 6 контрактов (договоров) на общую сумму 510395,71 рублей, установлено следующее:

1) Администрацией Еткульского муниципального района с ООО «МФ ГаРам» заключен договор поставки № 1-3-20 от 02.03.2020 г. (далее – Договор № 1-3-20) на сумму 187835,0 рублей (приложение 11).

Согласно разделу 5 Договора № 1-3-20 срок поставки изделий в течение Десяти дней, с момента подписания договора и предоставления расчетных документов, т.е. по 12.03.2020 г.

Счет на оплату № 3 от 02.03.2020 г. (получен 13.03.2020 г.), товарная накладная № 2 от 02.03.2020 г. (без отметки о получении).
При осуществлении осмотра установлено несоответствие некоторых характеристик поставленных товаров:

	№ п/п
	Наименование
	Характеристики, указанные в спецификации, являющейся приложением № 1 к Договору № 1-3-20
	Характеристики, установленные при осмотре
	Количество
	Цена, всего

	1
	Брифинг
	700х500х150
	600х600х740
	1
	1460,0

	2
	Тумба приставная
	900х400х2000
	900х400х760
	1
	6680,0


Дополнительное соглашение между администрацией Еткульского муниципального района и ООО «МФ ГаРам» об изменении характеристик товара не заключалось. 

Отметка о проведении экспертизы поставленного товара на товарной накладной отсутствует.
В нарушение требований частей 1, 3 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона о контрактной системе, экспертиза результатов поставленного товара по договору поставки № 1-3-20 от 02.03.2020 г. не проводилась, что привело к приемке и оплате товара, несоответствующего условиям договора поставки № 1-3-20 от 02.03.2020 г. 
Согласно разделу 4 Договора № 1-3-20 оплата поставленных товаров производится в размере 100% (Сто процентов) в течение 10 дней с момента поставки товара на основании счета, представленного Поставщиком, т.е. по 23.03.2020 г. 

Согласно заявке на оплату расходов № 494 от 27.03.2020 г. оплата произведена 27.03.2020 г. на сумму 187835,0 рублей с нарушением раздела 4 Договора № 1-3-20.
2) Администрацией Еткульского муниципального района с ООО «Гранд» заключен муниципальный контракт № 09-2020 от 23.03.2020 г. (далее – Контракт № 09-2020) на сумму 16400,0 рублей (приложение 12).

Согласно пункту 4.10 Контракта № 09-2020 срок поставки Товара – с момента подписания контракта в течение 10 (десяти) календарных дней, т.е. по 02.04.2020 г.

Счет № 6 от 30.03.2020 г. (получен 31.03.2020 г.), универсальный передаточный документ № 00000101 от 30.03.2020 г. 
Согласно пункту 2.5 Контракта № 09-2020 оплата осуществляется Заказчиком на основании подписанных Сторонами: Товарной накладной, счета и счета-фактуры, а также подписанных Сторонами Товарно-транспортных накладных, путем перечисления денежных средств на текущий счет Поставщика, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня поставки Товара Поставщиком, т.е. по 20.04.2020 г.

Согласно заявке на оплату расходов № 518 от 02.04.2020 г. оплата произведена на сумму 16400,0 рублей.
В акте экспертизы поставляемого товара от 31.03.2020 г. установлено, что результат исполнения контракта соответствует условиям контракта и подлежит приемке.

Несоответствия поставленного товара условиям Контракта № 09-2020 проверкой не установлено.

3) Администрацией Еткульского муниципального района с ООО «Ситилинк» заключен контракт поставки № ПО12/2020-2662 от 04.12.2020 г. (далее – Контракт № ПО12/2020-2662) на сумму  179993,0 рублей (приложение 13).

Согласно пункту 2.3 Контракта № ПО12/2020-2662 Поставщик обязуется поставить Товар Покупателю в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней с момента подписания Контракта и всех его Приложений, т.е. по 25.12.2020 г.

Счет № J1166982 от 04.12.2020 г., счет-фактура № СН116854 от 18.12.2020 г., товарная накладная № J1166982 от 18.12.2020 г. (товар получен 18.12.2020 г.)
Согласно пункту 3.2 Контракта № ПО12/2020-2662 оплата Товара производится с отсрочкой на 30 (Тридцать) календарных дней с момента приема-передачи Товара, т.е. по 17.01.2021 г. 

Согласно заявке на оплату расходов № 2252 от 22.12.2020 г. оплата произведена 22.12.2020 г. на сумму 179993,0 рублей.
Отметка о проведении экспертизы поставленного товара на товарной накладной отсутствует.
В нарушение требований частей 1, 3 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона о контрактной системе, экспертиза поставляемого товара по Контракту № ПО12/2020-2662 не проводилась. 
Несоответствия поставленного товара условиям Контракта № ПО12/2020-2662 проверкой не установлено.

4) Администрацией Еткульского муниципального района с ООО «Ситилинк» заключен контракт поставки № ПО12/2020-2792 от 25.12.2020 г. (далее – Контракт № ПО12/2020-2792) на сумму 26420,0 рублей (приложение 14).

Согласно пункту 2.3 Контракта № ПО12/2020-2792 Поставщик обязуется поставить Товар Покупателю в течение 15 (Пятнадцати) рабочих дней с момента подписания Контракта и всех его Приложений, т.е. по 25.01.2021 г.

Счет № J1346555 от 25.12.2020 г., счет-фактура № СН119537 от 28.12.2020 г., товарная накладная № J1346555 от 28.12.2020 г. 
Согласно пункту 3.2 Контракта № ПО12/2020-2792 оплата Товара производится с отсрочкой на 30 (Тридцать) календарных дней с момента приема-передачи Товара, т.е. по 27.01.2021 г. 

Согласно заявке на оплату расходов № 2338 от 29.12.2020 г. оплата произведена 29.12.2020 г. на сумму 26420,0 рублей.

Отметка о проведении экспертизы поставленного товара на товарной накладной отсутствует.
В нарушение требований частей 1, 3 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона о контрактной системе, экспертиза поставляемого товара по Контракту № ПО12/2020-2792 не проводилась. 
Несоответствия поставленного товара условиям Контракта № ПО12/2020-2792 проверкой не установлено.

5) Администрацией Еткульского муниципального района с ООО «Комус» заключен муниципальный контракт № 22-2021 от 12.04.2021 г. на оказание услуг по поставке рециркуляторов и сменных фильтров (далее – Контракт № 22-2021) на сумму 26967,0 рублей (приложение 15).
Согласно пункту 3.1 Контракта № 22-2021 срок поставки товара в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с момента подписания муниципального контракта, т.е. по 26.04.2021 г.
Счет на оплату № 113 от 13.04.2021 г., товарная накладная № 141 от 13.04.2021 г. 
Согласно пункту 2.6 Контракта № 22-2021 расчеты между Заказчиком и Поставщиком производятся не позднее 15 рабочих дней, с даты подписания Заказчиком акта приема-передачи Товара. 

Согласно заявкам на оплату расходов № 626, № 627 от 28.04.2021 г. оплата произведена 28.04.2021 г. на общую сумму 26967,0 рублей.

Накладная на выдачу сборного груза сформирована 20.04.2021 г., дата получения груза 21.04.2021 г. В акте экспертизы поставляемого товара от 21.04.2021 г. установлено, что результат исполнения контракта соответствует условиям контракта и подлежит приемке.

Несоответствия поставленного товара условиям Контракта № 22-2021 проверкой не установлено.

6) Администрацией Еткульского муниципального района с ООО «Фланели» заключен муниципальный контракт № 24-2021 от 13.04.2021 г. на поставку пледов (далее – Контракт № 24-2021) на сумму 72780,71 рублей  (приложение 16).
Согласно пункту 4.9 Контракта № 24-2021 срок поставки товара - с момента подписания контракта в течение 15 (пятнадцати) дней, т.е. по 28.04.2021 г.
Счет № 31 от 23.04.2021 г. (получен 05.05.2021 г.), товарная накладная № 36 от 23.04.2021 г. (получена 05.05.2021 г.). 
Администрацией Еткульского муниципального района направлена ООО «Фланели» претензия от 18.05.2021 г. № 2091 о начислении пени за нарушение срока поставки товара. На момент проверки оплата пени не произведена.

Согласно пункту 2.5 Контракта № 24-2021 оплата осуществляется Заказчиком на основании подписанных Сторонами: Товарной накладной, счета и счета-фактуры, а также подписанных Сторонами Товарно-транспортных накладных, путем перечисления денежных средств на текущий счет Поставщика, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня поставки Товара Поставщиком, т.е. по 27.05.2021 г.

Согласно заявке на оплату расходов № 671 от 06.05.2021 г. оплата произведена 06.05.2021 г. на общую сумму 72780,71 рублей.

В акте экспертизы поставляемого товара от 05.05.2021 г. установлено, что несоответствий качества, количества и иных показателей поставляемого товара не выявлено, товар подлежит приемке.

Несоответствия поставленного товара условиям Контракта № 24-2021 проверкой не установлено.

4. Соответствие использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
Поставленные товары, указанных в разделе 3 настоящего акта выездной проверки, используются по назначению, что соответствует целям закупок.

Информация о результатах контрольного мероприятия: 

1. По вопросу соблюдения правил нормирования в сфере закупок, установленных в соответствии со статьей 19 Закона о контрактной системе, администрацией Еткульского муниципального района допущены нарушения:

Правил определения требований к закупаемым органами местного самоуправления Еткульского муниципального района, отраслевыми органами администрации Еткульского муниципального района и подведомственными указанным органам казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), утвержденных постановлением администрации Еткульского муниципального района от 30.09.2016 г. № 337;
части 1 статьи 18 Закона о контрактной системе.

Документы, на основании которых сделаны выводы о нарушении:

муниципальный контракт на поставку офисных кресел и стульев для нужд архивного отдела администрации Еткульского муниципального района от 10.08.2020 г. № 43/2020.
2. По вопросу определения и обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги администрацией Еткульского муниципального района допущены нарушения:
частей 12, 22 статьи 22 Закона о контрактной системе;

пункта 2 Порядка определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, услуги при осуществлении закупок лекарственных препаратов для медицинского применения, утвержденного приказом Министерства здравоохранения РФ от 19.12.2019 г. № 1064н.
Документы, на основании которых сделаны выводы о нарушении:

аукционная документация аукциона в электронной форме по извещению № 0169300011921000113 от 30.04.2021 (приложение «обоснование НМЦК»); 

аукционная документация аукциона в электронной форме по извещению № 0169300011921000195 от 27.08.2021 (приложение «обоснование НМЦК»).

3. По вопросу соблюдения предусмотренных Законом о контрактной системе требований к исполнению, изменению контракта, а также соблюдения условий контракта, в том числе в части соответствия поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта, администрацией Еткульского муниципального района допущены нарушения: 
части 6 статьи 34, частей 1, 3 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона о контрактной системе;
пункта 2.2 договора № ОО-26/20 от 20.02.2020 г. на возмездное оказание услуг с ЧОУ «Современная школа бизнеса»;

пункта 6.2 № 24-2020 от 06.05.2020 г. на оказание услуг с ООО «Центр экономического содействия»;
пункта 7.3 муниципального контракта № 32-2020 от 09.06.2020 г. на разработку эскиза, печать и поставку грамот, благодарностей писем для нужд администрации Еткульского муниципального района с ООО «Городская типография»;

пункта 6.2 муниципального контракта № 34-2020 от 05.06.2020 г. на оказание услуг с ООО «Центр экономического содействия»;

пункта 6.2 муниципального контракта № 45-2020 от 02.09.2020 г. на оказание услуг с ООО «Прайм консалтинг»;

пункта 6.2 муниципального контракта № 48-2020 от 09.09.2020 г. на оказание услуг по оценке ежегодного размера арендной платы земельных участков, находящихся в собственности Еткульского муниципального района, с ООО «Профит-Оценка»;

пункта 6.2 муниципального контракта № 329 от 20.11.2020 г. с ООО «Эксперт-М».

раздела 4 договора поставки № 1-3-20 от 02.03.2020 г. с ООО «МФ ГаРам».
Документы, на основании которых сделаны выводы о нарушении:

договор № ОО-26/20 от 20.02.2020 г. на возмездное оказание услуг;
муниципальный контракт № 24-2020 от 06.05.2020 г. на оказание услуг;
муниципальный контракт № 32-2020 от 09.06.2020 г. на разработку эскиза, печать и поставку грамот, благодарностей писем для нужд администрации Еткульского муниципального района;

муниципальный контракт № 34-2020 от 05.06.2020 г. на оказание услуг;

муниципальный контракт № 45-2020 от 02.09.2020 г. на оказание услуг;

муниципальный контракт № 48-2020 от 09.09.2020 г. на оказание услуг по оценке ежегодного размера арендной платы земельных участков, находящихся в собственности Еткульского муниципального района;

муниципальный контракт № 329 от 20.11.2020 г.;
договор поставки № 1-3-20 от 02.03.2020 г.;

контракт поставки № ПО12/2020-2662 от 04.12.2020 г.;

контракт поставки № ПО12/2020-2792 от 25.12.2020 г.
4. По вопросу соответствия использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки нарушений Законодательства Российской Федерации о контрактной системе не выявлено. 
Объект контроля вправе представить письменные замечания (возражения, пояснения) на акт контрольного мероприятия в течение 15 рабочих дней со дня получения копии настоящего акта.
Приложение: 
1. Контракт № ПО05/2020-2237 от 21.05.2020 г. с приложениями на 7 листах.

2. Договор № ПО01/2020-2015 от 22.01.2020 г. с приложениями на 9 листах.
3. Письмо № 173 от 25.10.2021 г. на 2 листах.

4. Контракт № ПО12/2020-2632 от 01.12.2020 г. с приложениями на 5 листах.
5. Муниципальный контракт № 43-2020 от 10.08.2020 г. с приложениями на 8 листах.
6. Документы по обоснованию НМЦК на 26 листах.
7. Распоряжение № 39 от 14.01.2020 г. с изменениями на 5 листах.
8. Договор № ОО-26/20 от 20.02.2020 г. с приложениями на 5 листах.
9. Муниципальный контракт № 24-2020 от 06.05.2020 г. с приложениями на 8 листах.

10. Муниципальные контракты № 32-2020 от 09.06.2020 г., № 34-2020 от 05.06.2020 г., № 45-2020 от 02.09.2020 г., № 48-2020 от 09.09.2020 г., № 329 от 20.11.2020 г. с приложениями на 38 листах.
11. Договор № 1-3-20 от 02.03.2020 г. с приложениями на 10 листах.
12. Муниципальный контракт № 09-2020 от 23.03.2020 г. с приложениями на 9 листах.

13. Контракт № ПО12/2020-2662 от 04.12.2020 г. с приложениями на 15 листах.

14. Контракт № ПО12/2020-2792 от 25.12.2020 г. с приложениями на 8 листах.
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